
 

 

Møde i Aarhus HF & VUC’s bestyrelse mandag den 22. marts 2021  
 
Referat 
 
Deltagelse:  
Til stede: Hans Halvorsen (formand), Berit Eika (næstformand), Jens Joel, Karen 
Frederiksen, Peter Moesgaard, Casper Borch Hansen, Jesper Krarup Andreasen og 
Josephine Marie Lind Skov 
 
Fra ledelsen: Erik Ernø-Kjølhede, Michael Bentzen Sandberg, Per Lund og Lene 
Madsen. 
 
Afbud fra bestyrelsen: Bente Steffensen, Mogens Birkebæk, Louise Schmidt og Marina 
Pagh Petersen. 
 
Referent: Peter Cederstrøm 
 
Dagsorden  

 

1. Godkendelse af dagsorden 

2. Referat af mødet 07/12 2020 

3. Mundtlig orientering om aktuel Coronastatus 

4. Præsentation af resultater fra kursisttrivselsundersøgelse ved uddannelseschef Lene Madsen 

5. Aktuel status for studieaktivitet på AVU og HF. Orienteringspunkt  

6. Godkendelse af Årsrapport 2020 (bilag 1, 2, 3, 4, 5, og 6) 

7. Orientering om investeringsrammer indmeldt til Undervisningsministeriet 

8. Status for rekruttering af ny studierektor til skolens gymnasiale område (lukket punkt)   

9. Orientering om projekt røgfri skole (som konsekvens af ny rygelov indføres der røgfri 

skoletid for skolens kursister per 1/8 2021) 

10. Eventuelt  

 

 



 

 

Punkt 1. Godkendelse af dagsorden 
 
Dagsorden blev godkendt 
 
 
Punkt 2. Referat af møde 7/12 2020 inkl. underskrift  
 
Referat af møde den 7. december 2020 blev godkendt og underskrevet. 
 
 
Punkt 3. Mundtlig orientering om aktuel coronastatus 
 
Erik Ernø-Kjølhede orienterede om den aktuelle coronastatus for Aarhus HF & VUC. Skolen er 
delvist genåbnet med halvdelen af kursisterne i skole en uge ad gangen. Det er en vanskelig 
opgave for os der primært er en enkeltfagsskole og i mindre grad en skole med klasseopdeling. 
Der er lavet en fordeling med hvilke tilrettelæggelser der kommer ind i hvilke uger. Skolen er 
pålagt at kontrollere, at alle der færdes på skolen har en negativ test for covid-19. Vi har valgt at 
gennemføre kontrollen som en adgangskontrol ved indgangene, og ikke i klasserummene. Det er 
den nemmeste løsning i forhold til den skoleform vi er med både mange kursister samt en 
overvægt af enkeltfagskursister, der ikke har deres gang hver dag på skolen. Eksamen er aflyst for 
AVU. På HF gennemføres eksamen for GS og for indtil fire fag på HF-enkeltfag. Eksamen på 
HF2 er ligeledes aftalt politisk.  
 
Vi har fået til opgave at etablere selvstændig testkapacitet på skolen, og skal et par uger efter 
påske have kapacitet til at teste op til 2500 - 3000 kursister og medarbejdere flere gange ugentligt. 
Som i det meste andet tænker Undervisningsministeriet, politikere og myndigheder skoler som 
opdelt i klasser uden nævneværdig blanding af elever. Her er vi anderledes som skole med 
primært enkeltfag men også med nogen aktivitet organiseret i regi af stamklasser. Derfor 
etableres der i vores testcenter to spor, hvor test i det ene spor gennemføres i klasserummet, hvor 
det giver mening, og i det andet spor som walk-in i et testcenter der oprettes i salen.  
 
Det er vores oplevelse, at Coronaperioden har åbnet for, at rigtig mange politikere og 
embedsmænd i Undervisningsministeriet er blevet opmærksomme på, at der både findes 
ungdoms- og voksenuddannelser. I begyndelsen af coronapandemien blev der kun talt om (og 
lavet retningslinjer for) ungdomsuddannelser, men nu tales der konsekvent om ”ungdoms- og 
voksenuddannelser”, og det er vi meget glade for i den ellers lidt politisk oversete VUC-sektor.  
 
De nye Coronarelaterede opgaver løses flot af medarbejdere og ledere, og vi får det hele til at 
fungere. Det er et virkelig imponerende stykke arbejde der er udført. Alle stiller op og vi får løst 
udfordringerne - trods svære vilkår. 
 
 
Drøftelse 
 
Ingen drøftelse. 
 



 

 

 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
 
 
Punkt 4. Præsentation af resultater fra kursisttrivselsundersøgelsen ved uddannelseschef 
Lene Madsen 
 
Lene Madsen orienterede om resultater fra kursisttrivselsundersøgelsen og gennemgik rammer og 
metode i det udsendte spørgeskema. Kursisterne har svaret på 5 udsagn med 6 svarmuligheder. 
Der er 53% af de adspurgte, som har svaret. 
 
Hovedkonklusionen er, at flertallet af kursisterne trives ok trods den omlagte undervisning under 
corona. Der er ca. 100 kursister som har ønsket at blive kontaktet af en studievejleder pga. dårlig 
trivsel, og det er de alle blevet. 
 
Lene Madsen gennemgik data fra undersøgelsen. (Powerpoint vedlagges referat).  
 
 
Drøftelse 
 
Jens Joel takkede for indsatsen og for det fokus der er lagt i kursisttrivselsundersøgelsen. Det 
flugter rigtig godt med de politiske intentioner om trivselsindsats og fagligt løft. Jens Joel spurgte, 
om der er tendenser i tilbagemeldingerne fra de kursister der ikke trives.  
 
Casper Borch Hansen svarede, at flere af de kursister der har kontaktet studievejledningen har 
givet udtryk for, at de gerne ville fortsætte med at være hjemme. Andre har det svært med at være 
hjemme og dem har vi kunnet tilbyde at komme på skolen og følge den virtuelle undervisning fra 
en plads på skolen. Der er også kursister som blot har haft behov for en samtale. 
 
Jesper Krarup Andreasen supplerede og bemærkede, at tendensen for dem der har haft det svært, 
har været fastholdelse af motivation. Få havde lyst til at komme på skolen. De fleste fik den 
nødvendige hjælp og støtte af selve samtalen, men der er også rådgivet om at gå ture og få dagene 
sat godt sammen.  
 
Jens Joel sagde, at han tror det er vigtigt, vi sammen italesætter, at de ikke er den ”tabte 
generation” på trods af, at de kan stå et vanskeligt sted fagligt. Det er noget der kan indhentes.  
 
Lene Madsen bemærkede, at vi afventer udmelding af bekendtgørelse fra ministeriet om 
sommereksamen. Det er ikke tilstrækkeligt blot at indskrænke antallet af eksamensomfattet 
pensum, niveauet skal også justeres.  
 
Berit Eika spurgte, hvorfor der er behov for en bekendtgørelse, og om det ikke netop er skolen der 
bedst kan tilrettelægge rammerne om eksamen. Lene Madsen svarede, at nok er vi dem der er tæt 



 

 

på og kan tilrettelægge, men ministeriet udstikker på vores uddannelsesområde rammerne 
omkring eksamen og ministeriet har udmeldt at der vil komme særskilte retningslinjer for 
sommereksamen 2021.  
 
Jesper Krarup Andreasen bemærkede, at det er vanskeligt at bedømme kursister til en eksamen 
uden at vide præcis hvad der skal vurderes ud fra. 
 
Jens Joel oplyste, at der er åbnet meget op for midler til fagligt løft, og at der er sat en meget bred 
ramme for anvendelse.  
 
Erik Ernø-Kjølhede afsluttede drøftelsen med bemærkning om, at en mulig forklaring på, at nogle 
kursister foretrækker at blive hjemme er, at det for den enkelte kursist kan være vanskeligt at 
håndtere den aktuelle blanding af både fremmødeundervisning og virtuel undervisning på samme 
dag.  
 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog præsentationen af resultater af kursisttrivselsundersøgelsen og den efterfølgende 
drøftelse til efterretning. 
 
 
Punkt 5. Aktuel status for studieaktivitet på AVU og HF. Orienteringspunkt 
 
Michael Bentzen Sandberg orienterede om aktuel status for studieaktivitet på AVU. Fraværet i 
efteråret 2020 var steget, men i foråret 2021 er det ca. halveret. Dertil er frafald også markant 
mindre nu end i efteråret. Aktivitetstal for AVU og Online svarer til det budgetterede, mens vi er 
lidt under på FVU. Vi forventer at få lidt mere aktivitet på de eksterne tilbud. Det samlede antal 
cpr-kursister i år, er det samme som sidste år. 
 
Lene Madsen orienterede om aktuel status for studieaktivitet på HF, hvor der samlet p.t. er en 
fremgang på 14 årskursister. HF-enkeltfag og GS er en smule under budget, mens 2-årigt HF er  
fire årskursister over budget. Der er en ganske betydelig vækst på Online, og forklaringen kan 
være, at mange unge grundet coronaen ikke har kunnet komme videre med det de havde planlagt. 
Vi får muligvis en klasse mindre på 2 årigt HF næste skoleår, men det er endnu uvist.  
 
 
 
Drøftelse 
 
Peter Moesgaard sagde, at man på hans skole oplever, at der næsten ikke er frafald. Det virker til, 
at nogle trives med ikke at skulle møde frem til fysisk undervisning. 
 
Karen Frederiksen oplyste, at VIA også oplever øget studieaktivitet og at man er spændte på, 
hvad vi ender med at komme tilbage til, når coronaen slipper sit tag i samfundet. 
 



 

 

Jens Joel bemærkede, at det bliver ekstremt vigtigt efter corona at finde den rette blanding 
mellem fremmødebaseret undervisning og virtuel undervisning, og at det er værd at tænke over de 
mange mulige kombinationer. 
 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning. 
 
 
Punkt 6. Godkendelse af Årsrapport 2020 
Sagsfremstilling fra bilag: 

 
Sagsfremstilling Revisionsprotokol af 22. marts 2021 samt årsrapport 2020 

Skolen har modtaget Revisionsprotokollat af 22. marts 2021 i forbindelse med årsrapport 
2020. 
 
Revisionen har godkendt det fremlagte eksterne regnskab (Årsrapporten). 
Revisionsprotokollen indeholder ingen henstillinger og alle påtegninger er blanke. I 
øvrigt henvises til såvel protokollen som det medsendte eksterne regnskab. 
Af det interne regnskab (4. kvartalsrapport) fremgår det, at årets driftsresultat er et 
overskud på 2.229.859 kr. mod et budgetteret overskud på 72.628 kr., hvilket er et 
resultat der er 2.157.231 kr. bedre end budgetteret. Årets resultat efter indregning af 
feriepenge er et underskud på kr. 939.546, hvilket er ca. kr. 1 mio. dårligere end 
budgetteret. I den forbindelse er der i årsresultatet for 2020 indregnet et beløb på ca. kr. 
1,8 mio. i skyldig løn til fratrådte medarbejdere, hvoraf hovedparten kan henføres til 
opsigelse af studierektor for det gymnasiale område i forbindelse med at studierektor 
efter en langvarig sygemelding desværre ikke var i stand til at genoptage arbejdet.  
 
Indtægter 
De realiserede indtægter har i 2020 været markant højere end budgetteret, med en 
afvigelse på ca. kr. 9 mio. Dette skyldes, at den forventede fortsatte nedgang i optag og 
gennemførsel i Gymnasieafdelingen ikke slog igennem. Faktisk ligger antallet af 
årskursister i Gymnasieafdelingen 82 årskursister over det realiserede tal for 2019 og 
132 årskursister over budgettet for 2020. AVU har stort set opnået det budgetterede antal 
årskursister (et minus på 3 årskursister). I et år, hvor skolen har været ramt af flere 
perioder med nedlukning og virtuel undervisning, men også et år, hvor de unge ikke har 
haft mange andre muligheder end uddannelse, må det betragtes som tilfredsstillende, at 
vi har kunnet fastholde niveauet i AVU afdelingen og samtidig har oplevet en vækst i 
Gymnasieafdelingen. I serviceafdelingen har der været en stigning i taxameterindtægter 
hidrørende fra en stigning i antallet af GS- og kommunekursister. Desværre har der 
været en tilsvarende ”Covid-19” nedgang i omsætning i skolens kantine. 
 
Udgifter 
Omkostningerne til undervisningens gennemførsel (løn og øvrige omkostninger) har 
været ca. kr. 2,7 mio. større end budgetteret (primært Gymnasieafdelingen). Det dækker 



 

 

dels over færre omkostninger på ca. kr. 2,8 mio. (faggrupper, ekskursioner, 
efteruddannelse, eksamensafvikling og afskrivninger) og dels forøgede lønomkostninger 
på ca. kr. 5,5 mio. De forøgede lønomkostninger følger udviklingen i antallet af 
årskursister, således af AVU afdelingen har haft en meget lille nedgang i 
lønomkostningerne, mens Gymnasieafdelingen tilsvarende har haft en stigning i 
lønomkostningerne. I Serviceafdelingen har alle omkostninger ligget under det 
budgetterede, bortset fra omkostninger til bygningsdrift, hvor initiativer hen over året 
(tag/vinduer, ventilation, automatik på døre, møbler, mv.) har betydet en udgift der er ca. 
kr. 6 mio. større end budgetteret. 
 
I øvrigt henvises til såvel årets kvartalsrapporter, Årsrapporten som Revisionsprotokollen 
for bemærkninger om årets samlede udvikling og resultat.  
 
Ledelsen har bemærket sig, at skolens generelle omkostningsniveau pr. 100 årskursister i 
2019 var lavere på stort set alle parametre, i en sammenligning med såvel den samlede 
VUC-sektor som VUC-skoler med mere end 1.900 årskursister.  
 
Der kvitteres for gennemgangen af bestyrelsestjeklisten ved underskrift af Årsrapporten. 
Tjeklisten er derfor vedlagt som bilag 6. Ledelsen vurderer, at der ingen bemærkninger er 
til tjeklisten.  
 
Bestyrelsen skal på et årligt møde tilse, at skolen i Erhvervsstyrelsen er registreret 
korrekt med såkaldt ”reelle ejere”. Begrebet ”ledelse” skal i Erhvervsstyrelsens oversigt 
ifølge skolens revisor, Helle Lorenzen fra EY, i denne sammenhæng forstås som 
bestyrelsen og ikke eksempelvis rektor/direktion. Udskrift fra Erhvervsstyrelsen er 
vedlagt (bilag 6). 
 
Ledelsen indstiller 

• at bestyrelsen godkender årsregnskabet for 2020 herunder 
bestyrelsestjeklisten samt revisionsprotokollen 

 

Per Lund orienterede om punktet og gennemgik sagsfremstilling. Endvidere orienterede Per Lund 
kort om revisionsprotokollat og bl.a. om revisionens bemærkning om udbud. 
 
 
Drøftelse 
 
Bestyrelsen drøftede materialet og ledelsens indstilling. 
 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen godkendte årsregnskabet for 2020, herunder bestyrelsestjeklisten samt 
revisionsprotokollen. 
 
 



 

 

Punkt 7. Orientering om investeringsrammer indmeldt til Undervisningsministeriet 
 
Hans Halvorsen orienterede om, at investeringsrammen er godkendt af formanden og indsendt til 
ministeriet. Endvidere orienterede bestyrelsens formand om beløb samt hvad der investeres i. 
 
 
Drøftelse 
 
Ingen. 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen om investeringsrammer til efterretning. 
 
 
Punkt 8. Status for rekruttering af ny studierektor til skolens gymnasiale område (lukket 
punkt) 
 
Erik Ernø-Kjølhede orienterede om status for rekruttering af ny studierektor til skolens 
gymnasiale område. 
 
 
Drøftelse 
 
Lukket punkt. 
 
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.  
 
 
Punkt 9. Orientering om projekt røgfri skole (som konsekvens af ny rygelov indføres der 
røgfri skoletid for skolens kursister per 1/8 2021) 
 
Erik Ernø-Kjølhede orienterede om projekt røgfri skoletid. Vi er som voksenuddannelsescenter i 
dag en af de få skoler hvor man fortsat må ryge i særlige, afgrænsede rygeområder. Men i medfør 
af den nye rygelov bliver det anderledes fra 1. august. Rygeloven er en kompliceret lovtekst og 
der skelnes i rygeloven mellem regler for voksenuddannelser og for ungdomsuddannelser, og det 
er først i januar 2021, at Sundhedsministeriet har meldt fortolkningen ud om, at vi er omfattet. 
Reglen er, at hvis en skole på samme matrikel rummer både ungdoms- og voksenuddannelser 
(som det er tilfældet hos os), så gælder reglen for ungdomsuddannelser og dermed er alle 
kursister på matriklen omfattet af rygeloven; og dermed af kravet om røgfri skoletid.  
 
Det bliver en stor opgave at indføre røgfri skoletid efter sommerferien og en stor udfordring for 
vores kursister, da mange er rygere og som selvstændige, voksne mennesker ikke nødvendigvis 



 

 

vil finde det legitimt at de blevet er forbudt at ryge ikke bare på skolens område men i skoletiden. 
En af de meget ressourcekrævende opgaver bliver således at sikre, at vi undgår at vores rygende 
kursister ender med at stå på fortovene rundt om skolen, hvor vi både har andre skoler og 
beboelse som naboer.  
 
Der er udpeget en projektleder på skolen til at forestå arbejdet med at implementere røgfri 
skoletid. Projektlederen støttes i arbejdet af en projektgruppe med repræsentanter fra både 
Kursistråd, SU, AMU og udvalget for pædagogisk udvikling.  
 
Projektgruppen skal gennemføre en proces i foråret for at formulere skolens kommende røgpolitik 
og drøfte indsatser i forhold til at indføre røgfri skoletid i det nye skoleår. Derudover skal SU 
drøfte, om røgfri skoletid tillige skal gælde for medarbejderne. Det er en ledelsesbeslutning i den 
sidste ende, men naturligvis noget der skal drøftes i SU.  
 
 
Drøftelse 
 
Peter Moesgaard bemærkede, at rygeloven ganske rigtigt er svær at læse. 
 
Jens Joel bemærkede, at skolen griber opgaven klogt an med en inddragende proces.  
 
Beslutning 
 
Bestyrelsen tog orienteringen om projekt røgfri skole til efterretning. 
 
 
Punkt 10. Eventuelt 
 
Ingen punkter til eventuelt. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

I bestyrelsen: 

 

Hans Halvorsen Berit Eika  Mogens Birkebæk  
Formand  Næstformand  Erhverv Aarhus 
Aarhus Byråd  Aarhus Universitet 
 
 
 
 
 
Louise Schmidt Peter Moesgaard Bente Steffensen  
Aarhus Kommune, B&U Erhvervsskolerne/ Personligt udpeget          

Uddannelsessamarbejdet Selvsupplering  
 
 
 
 
Karen Frederiksen Casper Borch Hansen Jesper Krarup Andreasen 
Professionshøjskolen Medarbejderrepræsentant Medarbejderrepræsentant  
VIA University College  med stemmeret uden stemmeret 
                                                                                    
   
 
 
Jens Joel  Marina Pagh Petersen   Josephine Marie Lind Skov 
Personligt udpeget Kursistrepræsentant  Kursistrepræsentant 
Selvsupplering med stemmeret uden stemmeret 
 
 
 
 
Erik Ernø-Kjølhede 
Rektor 
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